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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы

Отечественный туризм является одной из наиболее перспективных отраслей

национальной экономики. В последнее время он стал значимым социально-

экономическим явлением как в масштабах страны, так и на мировом уровне.

Благодаря массовому развитию международного туризма огромное количество

людей получило возможность познакомиться с культурой других стран.

Популяризация внутреннего туризма способствует расширению знаний по

истории Отечества, помогает приобщиться к региональным традициям и

обычиям, увидеть новые достопримечательности, поддерживает воспитание в

молодом поколении патриотических чувств к Родине.

Развитие туризма оказывает влияние на развитие связанных с ним сфер

бизнеса, например, таких, как дизайн и производство сувенирной продукции. На

сегодняшний день эта область представлена широким спектром товаров как

промышленного производства, так и изделиями народного творчества.

Традиционным видом сувениров являются туристические открытки. Их

популярность среди путешественников начала расти практически сразу с момента

появления первых открытых писем в конце XIX века. В основном это были

видовые открытки с фотографиями городов, сел, достопримечательностей,

изображениями бытовых сценок из жизни различных слоев общества, а также

почтовые карточки с рекламой популярных курортов. Впоследствии

туристические открытки XIX-XX вв. стали незаменимым историческим и

краеведческим источником для научной и музейной деятельности.

В результате цифровой революции появились новые возможности хранения,

представления и передачи информации. Произошла трансформация

коммуникативных функций туристической открытки: вместо почтового средства

обмена сообщениями, открытка стала миниатюрным арт-объектом, связанным с

памятью о прошедшем событии, поездке. Эти преобразования позволили

открытке оставаться одним из востребованных видов туристического сувенира.

Об этом свидетельствуют и данные опроса 2017 года, который проводился
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Туристским информационным центром (ТИЦ) Самарской области на тему «Какой

сувенир хочет увезти турист из Самарской области?», где в категории

полиграфической продукции одно из лидирующих мест заняла туристическая

открытка.

Конкуренция на рынке сувенирной туристической продукции требует

новых подходов в области производства открыток, создания новых ярких образов

и оригинального дизайна. Для решения этой задачи, в первую очередь,

необходимо рассмотреть историю развития художественной открытки, эволюцию

приемов графической и тектонической выразительности. Благодаря своей

универсальности открытка использовалась в различных сферах общественной

жизни, поэтому любые политические, социально-экономические изменения,

оказывали влияние на ее социокультурную роль. Кроме того, эстетика открытки,

ее форма, художественный образ находятся под влиянием особенностей

визуального восприятия, определяются спецификой визуальной среды

современной ей эпохи.

Как продукт дизайна открытка обладает одной важной чертой – тесной

связью внешней формы и функции, поэтому любые функциональные изменения

оказывают влияние на ее формальные качества. Смена коммуникативных

функций, освобождение от чисто утилитарной почтовой роли отразились и на

внешнем виде открытки. Так, уже с конца XX века понятие «открытка»

объединила в себе многие виды продукции: от полиграфических изданий

различных форм и размеров до виртуальных продуктов – электронных открыток

(e-card).

Туристическая открытка в ХХI веке, как опредмеченный символ

определенного географического места, вновь актуализирует традиционные формы

бумажной пластики. Поэтому поиск новых форм в дизайне туристической

открытки целесообразно проводить с использованием опыта традиционных и

современных бумажных техник, вследствие чего в данном исследовании

проводится анализ конструктивных приемов и техник работы с бумагой. Особое

внимание уделяется объемному бумажному моделированию, а также приемам
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динамического формообразования как перспективному направлению дизайна

туристических открыток.

Таким образом, выявление новых путей дизайн-проектирования

оригинальных туристических открыток, востребованной сувенирной продукции,

невозможно без обращения к истории развития открытки, анализа и научного

описания приемов и техник работы с бумагой, чем обуславливается

актуальность данного исследования.

Источники исследования включают в себя 3 группы:

1. Исследования по истории развития открытого письма, справочная литература

по филокартии и коллекционированию, периодические издания, каталоги,

мемуары.

2. Исследования, посвященные бумагопластике, техникам и приемам бумажного

конструирования и моделирования, техническая литература и учебные пособия

по полиграфии и дизайну, а также публикации, освещающие основные вопросы

визуального восприятия художественных объектов, проблемы динамики в

искусстве и культуре.

3. Исследования, публикации и учебные издания по основам коммуникации, а

также по теории и практике туристской деятельности, особенностям и

перспективе развития данной отрасли, а также исследования по вопросам

туристической сувенирной продукции.

В первую группу вошли книги и публикации, посвященные изучению

истории развития и классификации художественных карточек XIX-XX вв.,

авторами которых являются известные филокартисты, коллекционеры: Я.М.

Белицкий, Г.Н. Глезер, М.С. Забочень, Н.С. Тагрин, Э.Б. Файнштейн и многие

другие; исследования семиотической природы открытых писем, представленные

Е.В. Ивановым; результаты изучения открытки как предмета графического

искусства: М.В. Нащокина, М.Я. Чапкина и др.; диссертационные исследования

открытки как источника исторических, документальных, культурологических

знаний: А.Н. Ларина, Н.А. Мазохина, А.Е. Родионова, М.В. Самбур.

В ходе исследования были изучены почтовые карточки и открытки разных
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временных периодов, которые находятся в свободном доступе в сети Интернет, в

каталогах и альбомах, частных коллекциях, музейных и выставочных фондах.

Вторую группу источников составили книги и энциклопедии по

традиционным бумажным техникам: оригами (С.Ю. и Е.Ю. Афонькины, В.

Бескровных, В.В. Выгонов), pop-up (П. Джексон, Т.М. Столярова); учебные

пособия по конструированию и макетированию, рассматривающие особенности,

основные приемы и способы работы с бумагой. Кроме того, в ходе исследования

была изучена литература по истории, теории и методологии дизайна таких

авторов, как С.М. Михайлов, В.Ф. Рунге, И.А. Розенсон, О.В. Чернышев, В.Б.

Устин и др., а также учебная литература по основам композиции и объемно-

пространственного формообразования для студентов художественных и

архитектурных вузов.

В основу классификации приемов динамической трансформации бумажной

плоскости легла информация, полученная из широкого спектра публикаций,

начиная с методических разработок Баухауза и ВХУТЕМАСа, заканчивая

изданиями ВНИИТЭ и экспериментальными работами по динамическому

формообразованию таких художников и ученых, как В.Ф. Колейчук, А.Н.

Лаврентьев, А.И. Волков и др. Важная информация о технических особенностях

бумаги, ее видах и свойствах была получена из пособий по полиграфической

деятельности и литературы по истории появления и развития бумаги (А.П.

Балаченкова, С.М. Кочетова, И. Сэнсом). Важную часть источников составила

группа исследований по визуальному восприятию как с точки зрения физических

и физиологических процессов (И.Д. Артамонов, Ш. Ульман, Р.Л. Грегори), так и в

качестве социокультурного фактора (Р. Арнхейм).

Третью группу источников составили учебно-методическая литература по

основам коммуникации (В.Б. Кашкин, Д.П. Гавра, Б.В. Марков и др.), для

определения места открытки в современном обществе, ее роли в

коммуникационном процессе; книги, учебники и публикации по теории и

практике туристской деятельности, для определения особенностей туристической

открытки как специфического средства коммуникации и особого вида сувенирной

8

продукции (М.Д. Сущинская, А.Г. Бутузов); методологические и философские

исследования в сфере дизайна и производства различных видов сувениров Т.Ю.

Быстровой.

Цель и задачи диссертации

Цель диссертационного исследования состоит в разработке теоретических и

практических основ дизайн-проектирования туристических открыток с

использованием динамического формообразования. Для достижения

поставленной цели решены следующие задачи:

- определены основные этапы развития открытого письма, выявлены их

особенности;

- проанализирована история конструктивной трансформации открытых писем,

выявлены причины модификации формы;

- разработана классификация открытых писем;

- проведен анализ основных технологических приемов и техник работы с

бумагой, используемых в дизайне открыток;

- выявлены методы динамического формообразования открыток;

- дано определение понятия «туристическая открытка, определена специфика с

точки зрения функционального и художественно-проектного значения;

- на основе анализа проектных и технологических особенностей дизайна

открыток определены современные тенденции проектирования туристических

открыток;

- разработаны практические рекомендации по дизайн-проектированию

туристических открыток.

Объект, предмет, материал и границы исследования

Объектом исследования являются открытое письмо и туристическая

открытка XIX - начала XXI вв.

Предметом исследования являются методы и принципы динамического

формообразования современной туристической открытки.

Материалом для данной диссертационной работы послужили исследования

по истории развития открытого письма, филокартические и современные образцы
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открыточной продукции, были использованы разработки в области теории и

практики бумажного конструирования и моделирования, объекты различных


[…]

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 Рис. П 1.75. Рекламные открытки.
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 Рис. П 1.76. Туристические открытки.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 2

«АНАЛИЗ КОНСТРУКТИВНЫХ ПРИЕМОВ И ТЕХНИК РАБОТЫ С

БУМАГОЙ И ИХ ИСПОЛЬЗОВАНИЕ В ФОРМООБРАЗОВАНИИ

ХУДОЖЕСТВЕННЫХ ОТКРЫТОК В XX В.»

Рис. П 2.1. Коллекции дизайнерской бумаги.
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Рис. П 2.2. Японская бумага васи.

Рис. П 2.3. Светильник из бумаги васи.
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Рис. П 2.4. Бумага ручного литья.

Рис. П 2.5. Изделия из бумаги ручной работы.
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Изделия из бумаги ручной работы.

(Продолжение рис. П 2.5)

Рис. П 2.6. Оригами, выполненное из квадратного листа бумаги.
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Рис. П 2.7. Оригами, выполненное из прямоугольного листа бумаги.
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Рис. П 2.8. Модульное оригами.

Рис. П 2.9. Книжные иллюстрации в технике pop-up.
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 Рис. П 2.10. Книга с иллюстрациями Р. Луллия.

Рис. П 2.11. Книга с иллюстрациями lift-the-flap.
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 Рис. П 2.12. Книга с иллюстрациями Р. Сабуда.

Рис. П 2.13. Каталог модельного дома «Dolce & Gabbana»

с pop-up изображениями.
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 Рис. П 2.14. Квиллинг.

Рис. П 2.15. Открытка в технике квиллинг.
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 Рис. П 2.16. Работы студентов Баухауз.

Рис. П 2.17. Бумажные фигурки детей и зверей, выполненные А. Родченко

и В. Степановой.
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 Рис. П 2.18. Объемные бумажные композиции.

А. Волков, В. Колейчук, В. Мочалов.

244

Рис. П 2.19. Классификация типов и операций трансформации

плоского листа. В.Ф. Колейчук. (1984 г.)
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 Рис. П 2.20. Открытка с изображением гвоздики в технике оригами.

Рис. П 2.21. Открытка с изображением тюльпана в технике оригами.
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 Рис. П 2.22. Открытка с использованием техники оригами тессаллейшенс.

Рис. П 2.23. Движущиеся открытки (1815-1835 гг.)
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 Рис. П 2.24. Открытка со слайс-формой.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 3

«ДИЗАЙН-ПРОЕКТИРОВАНИЕ ОТКРЫТКИ НА ОСНОВЕ

АРХИТЕКТУРНОГО ОРИГАМИ И ДИНАМИЧЕСКОЙ

ТРАНСФОРМАЦИИ ПЛОСКОСТИ»

Рис. П 3.1.Туристическая фотооткрытка начала XXI в. (г. Москва).

Рис. П 3.2. Туристическая рисованная открытка начала XXI века.

(г. Санкт-Петербург).
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 Рис. П 3.3. Сунгирки – туристические почтовые открытки.
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 Рис. П 3.4. Сунгирская лошадка.

Рис. П 3.5. Спасская башня Сызранского кремля.
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 Рис. П 3.6. Христорождественский собор. (г. Сызрань).

Рис. П 3.7. Церковь Феодоровской иконы Божией Матери. (г. Сызрань).
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Рис. П 3.8. Чертеж Сызранского кремля.
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 Рис. П 3.9. Рисунок и чертеж Церкви Феодоровской иконы Божией Матери

(г. Сызрань).
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 Рис. П 3.10. Рисунок и чертеж Христорождественского собора

(г. Сызрань).
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Рис. П 3.11. Туристическая открытка с объемно-пространственным

изображением Сызранского кремля.
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Рис. П 3.12. Туристическая открытка с объемно-пространственным

изображением Церкви Феодоровской иконы Божией Матери.
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Рис. П 3.13. Туристическая открытка с объемно-пространственным

изображением Христорождественского собора.
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Рис. П 3.14. Туристические открытки с объемно-пространственным

изображением архитектурных объектов г. Сызрани.
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 Рис. П 3.15. Особняк купца С.А. Стерлядкина (г. Сызрань).

Рис. П 3.16. Дом купца П. В. Ревякина (г. Сызрань).
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 Рис. П 3.17. Дом купца А.А. Сыромятникова (г. Сызрань).
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Рис. П 3. 18. Полифункциональные туристические открытки г. Сызрани

на основе динамической трансформации плоскости.
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Рис. П 3. 19. Полифункциональные туристические открытки

с изображением особняка купца С.А. Стерлядкина.
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Рис. П 3. 20. Полифункциональные туристические открытки

с изображением дома купца П.В. Ревякина.
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Рис. П 3. 21. Полифункциональные туристические открытки

с изображением дома купца А.А. Сыромятникова.

265

Рис. П 2.22. Летящая нимфа – рельефное изображение женской фигуры

в усадьбе Курлиных (г. Самара).

Рис.П 3.23. Памятник Самарскому пивовару.
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 Рис. П 3.24. Скульптура «Дама с ракеткой» (г. Самара).

Рис. П 3.25. Карандашные эскизы открытки с самарскими образами.
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Карандашные эскизы открытки с самарскими образами.

(Продолжение рис. П 3.25)
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Рис. П 3.26. Открытка с самарскими образами с замкнутым циклом

трансформации.
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Открытка с самарскими образами с замкнутым циклом трансформации.

(Продолжение рис. П 3.26)
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Рис. П 3.27. Ароматизированная поздравительная открытка компании KFC.

Рис. П 3.28. Деревянная открытка.
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Рис. П 3.29. «Живая открытка» - поздравительная открытка с семенами

растений для выращивания.

Рис. П 3.30. Съедобная открытка.
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Рис. П 3.31. Электронная бумага.
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Рис. П 3.32. Акт о внедрении результатов диссертационной работы.