В диссертационный совет Д 212.144.05,
созданный на базе федерального
государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего
образования «Российский государственный
университет им. А. Н. Косыгина
(Технологии. Дизайн. Искусство)»
117997, г. Москва, ул. Садовническая, д.33, стр.1

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Агафоновой Ангелины Викторовны
«ДИЗАЙН ТУРИСТИЧЕСКОЙ ОТКРЫТКИ.
ИСТОРИЯ И ПРАКТИКА ФОРМООБРАЗОВАНИЯ»,
представленной на соискание ученой степени кандидата искусствоведения
по специальности 17.00.06 – «Техническая эстетика и дизайн»

Диссертационная работа А.В. Агафоновой посвящена выявлению и изучению научных основ бумажного формообразования, что имеет большое значение для дизайн-проектирования современных туристических открыток и, несомненно, является актуальной. В ходе исследования автору необходимо было определить закономерности и специфику развития художественных открыток, рассмотреть особенности дизайна туристических открыток и их функциональные возможности, а также изучить спрос потенциальных потребителей.

Целью диссертационного исследования является разработка теоретических и практических основ проектирования туристических открыток на основе динамического формообразования. Для достижения цели был поставлен ряд задач, среди которых: изучить историю и выявить причины конструктивной модификации открыток; проанализировать основные приемы и техники бумажного формообразования, особенности их использования в дизайне открыток; определить современные тенденции проектирования туристических открыток. С поставленными задачами диссертант успешно справился.

Из анализа содержания автореферата ясно прослеживается логика исследования, высокий уровень теоретического анализа, убедительное подтверждение надежности и достоверности полученных результатов, широкий взгляд на эволюционные процессы, происходящие в дизайне открыток и их влияние на развитие всей отрасли малоформатной полиграфии в целом.

Судя по автореферату, научная новизна исследования определяется реализацией общего анализа проблемы формообразования туристических открыток и исследованием особенностей использования существующих бумажных проектных практик в дизайне открыток.

Теоретическая значимость работы заключается в возможности применения полученных результатов исследования в учебном процессе при подготовке студентов направления «Дизайн» в качестве практических заданий и лекционного материала.

Практическая значимость работы состоит в разработке серии туристических открыток с использованием результатов исследований, касающихся особенностей динамического бумажного формообразования, а также внедрение полученных опытных образцов в производственный процесс.

В качестве замечания следует уточнение в разделе с классификацией открыток на основе динамического формообразования: «классификация форм открыток», поскольку речь идет исключительно о внешнем виде открытки, а не о ее содержании. Данное замечание не является критичным и не влияет на общее положительное впечатление от работы.

Результаты диссертации опубликованы и доложены на научных российских и международных конференциях, а также представлены в научных журналах, в том числе из перечня ВАК.

По объему выполненных исследований, их актуальности и практическому значению представленная работа удовлетворяет требования ВАК, предъявляемые к кандидатским диссертациям. Агафонова Ангелина Викторовна заслуживает присуждения ученой степени кандидата искусствоведения по специальности 17.00.06 – «Техническая эстетика и дизайн».

Профессор кафедры графического дизайна
ФГБОУ ВО «УрГАХУ»,
доцент ВАК

Типикин Владимир Владимирович

Подпись заверяю:

Начальник отдела кадров ФГБОУ ВО «УрГАХУ» Гущина Т.В.

ФГБОУ ВО «Уральский государственный
архитектурно-художественный университет»,
Кафедра графического дизайна
620075, г. Екатеринбург, ул. Карла Либкнехта, 23
тел. (343) 221-29-64
www.usaaa.ru
e-mail: graphics@usaaa.ru